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1. Orientering om midtvejsrapporten i ProjektGIV - fælles behandlingstil-
bud til børn og unge

Sagsnr.: Dok.nr.: Åbent

Sagsprocedure
Børne- og Ungeudvalget og Social- og Sundhedsudvalget

Resume
Greve, Ishøj og Vallensbæk Kommuner har satspuljemidler perioden fra 2016 til 2019 til at udvikle og etab-
lere et fælles behandlingstilbud til børn og unge fra familier med stof- eller alkoholproblemer. Børne- og Un-
geudvalget og Social- og Sundhedsudvalget får med denne sag en orientering om midtvejsevalueringen på 
projektet samt status på forløbet, herunder statistik for den enkelte kommunes deltagelse i indsatserne.

Indstilling
Center for Politik, Organisation & Borgerbetjening:

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
Greve, Ishøj og Vallensbæk Kommuner har i fællesskab fået 11,214 mio. kr. i støtte fra satspuljen til etable-
ring af behandlingstilbud til børn og unge fra familier med stof- eller alkoholproblemer. For midlerne udvik-
ler de tre kommuner i perioden fra 2016 til 2019 et fælles behandlingstilbud til børn og unge i alderen 8 til 24 
år.

Behandlingstilbuddet skal hjælpe børnene og de unge. På kort sigt ved at hjælpe dem med at lære, hvordan 
de kan håndtere deres egen aktuelle livssituation i en familie med alkohol- eller andre misbrugsproblemer. På 
længere sigt skal hjælpen virke forebyggende, da forskning viser, at opvæksten kan medføre øget risiko for 
alvorlige traumer, omsorgssvigt, psykisk sygdom, eget misbrug, kriminalitet og manglende uddannelse eller 
arbejde.

Midtvejsrapporten fra puljen foreligger nu (bilag vedhæftet). ProjektGIV ligner på de fleste områder resten 
af landet.  

 Stor overvægt af piger i projektet. 
 Stor andel af børn og unge, hvor de biologiske forældre ikke bor sammen. Hjemmeboende børn og 

unge bor primært hos moderen. 
 De 17-24-årige udgør den største andel i den samlede målgruppe, som indgår i behandlingstilbudde-

ne. Dette gælder dog ikke for ProjektGIV, hvor de 8-12 årige er dem, der fylder mest. 
 Alkoholmisbrug er den mest gennemgående misbrugsproblematik – det er en lille andel af familier-

ne, hvor der er stofmisbrug. ProjektGIV adskiller sig her fra den landsdækkende pulje, da 45% af 
deltagerne kommer fra medicin-, stof- og blandingsmisbrug. 

 Det er primært faderen, som er den misbrugende part. 
 87 pct. af børnene og de unge har øvrige problematikker i familien ud over rusmiddelproblemerne. 

De oftest forekommende problematikker er psykiske vanskeligheder i familien og højt og langvarigt 
konfliktniveau i familien. 

 40% af børnene og de unge modtager øvrig støtte ud over behandlingstilbuddene. 

Foreløbige resultater af indsatserne:

 Børnene og de unge oplever, at behandlingstilbuddet har bidraget positivt til deres liv. 
 Særligt de unge (17 år eller derover) oplever en markant fremgang i trivsel, omend de også har et 

markant lavere trivselsniveau ved start i indsatsen end de øvrige aldersgrupper. De unge er svære at 
få i gruppeforløb, men scorer højt på udbyttet af individuelle samtaler. 

 Børnene og de unge oplever samlet set en positiv udvikling i deres vanskeligheder og livsmestring. 
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 For de mindre børn (8-12 år) gælder det, at de særligt har store vanskeligheder i forhold til emotio-
nelle symptomer, men at det også er dette parameter, hvor den største positive udvikling sker. 

 De positive resultater skal ses i lyset af, at børnene og de unge i udgangspunktet har større vanskelig-
heder end normen for børn og unge i samme alder. Resultaterne af indsatsen bringer børnene og de 
unge tættere på det normale niveau for trivsel og livsmestring, men børnene og de unges trivsel er 
stadigt lavere end normen ved behandlingsforløbets afslutning. 

Midtvejsevalueringen er baseret på både kvalitative og kvantitative metoder og datakilder. Børnene og de un-
ges trivsel er målt med WHO-5 trivselsindeks. Analysen og behandlingstilbuddenes resultater for børnene og 
de unge er baseret på før-og eftermålinger på baggrund af validerede måleredskaber. Der udføres baggrunds-
målinger på alle børn, unge, familier og behandler. Ligeledes lavers der før- og eftermålinger af trivsel og 
livsmestring, både efter hver enkel indsats og efter hvert forløb. 

Økonomiske konsekvenser
Projektet finansieres med 11,214 mio. kr. fra daværende Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og So-
ciale Forhold fordelt på 4 år. Ministeriet har afsat midler til en varig pulje til behandlingstilbud til børn og 
unge fra familier med stof eller alkoholproblemer. Puljen forventes udmeldt i foråret 2019 med start i 2020. 
Ishøj eller ’de tre kommuner’ sammen vil kunne søge denne pulje og bør inden udgangen af 2018 påbegynde 
overvejelserne omkring forankring efter 31.12.2109. 

Kommunikation
Alle tre kommuner kommunikerer om ProjektGIVs behandlingstilbud via pjecer, kommunernes hjemmeside, 
skoleintra, ProjektGIV’s hjemmeside ’www.projektgiv.dk’, sociale medier og via møder, fx ledermøder og 
personalemøder for kommunernes ansatte. Der afholdes temapakker til personalegrupper om konsekvensen 
af at vokse op i misbrugsfamilier, og der udbydes minikurser i ’den svære samtale’. Endvidere tilbydes børn 
og unge oplæg og undervisning i skoleregi. 

Tidsplan
Projektperioden løber fra 1. januar 2016 til 31. december 2019.

Øvrige forhold
 Midtvejsrapport, behandlingstilbud til børn og unge fra familier med stof- eller alkoholmisbrug ved-

lagt som bilag.
 Opgørelse over deltagerantal og fordelingen fra henholdsvis Greve, Ishøj og Vallensbæk kommune 

vedlagt som bilag  
 Nyhedsbrev om projektet vedlagt som bilag.


